REQUERIMENTO Nº 383/19

Senhor Presidente,

Considerando que o Dr. João Dória, Governador do Estado, juntamente com

o Prof. Rossieli Soares da Silva, Secretário Estadual de Educação, encaminhou à Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP, dois projetos de lei para serem apreciados em

caráter de urgência pelos Deputados Estaduais: a Reforma da Previdência Estadual e a

Reestruturação da Carreira do Professor;

Considerando a necessidade de discutir com a sociedade civil e com as

entidades representativas dos trabalhadores da educação paulista (APEOESP, CPP, UDEMO,

APASE, AFUSE e APAMPESP), bem como com os servidores estaduais que serão diretamente

atingidos pelas alterações propostas pelo Governo Estadual, com o intuito de promover uma

justa e razoável reforma da previdência e da carreira docente, contudo, sem prejudicar os

direitos já adquiridos dos nossos professores que foram conquistados ao longo da nossa história

e por intermédio de muito suor e sacrifício;

Considerando que devemos valorizar de forma correta, justa e digna os

professores estaduais, valorização essa que também precisa ser estendida aos supervisores de

ensino e diretores de escola, bem como aos integrantes do Quadro de Apoio Escolar (QAE) e

do Quadro da Secretaria da Educação (QSE), devendo incluir nessa questão também os

educadores aposentados e pensionistas.

Pelo exposto, REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

oficiado o Senhor Ed Thomas, destacado Deputado Estadual solicitando sua intercessão junto

à Bancada do PSB na ALESP, visando promover uma justa e razoável reforma previdenciária

estadual e da carreira do professor, no entanto, entendemos a necessidade da apresentação

urgente de propostas para reestruturar a carreira dos supervisores de ensino, diretores de escola

e dos integrantes do Quadro de Apoio Escolar (QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação

(QSE), incluindo nessa questão, os educadores aposentados e pensionistas, pois somente com

uma valorização correta e justa é que os nossos trabalhadores da educação serão respeitados,

reconhecidos e estimulados a continuar fazendo uma revolução no campo educacional,

proporcionando um ensino de qualidade, formando cidadãos e promovendo justiça social em

nosso País.

Plenário Vereador José Ikeda, 18 de novembro de 2019.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador